Esta vida resucitada, base de toda espiritualidad, es la que nos ocupa. En las consideraciones siguientes queremos recalcar cómo esa vida espiritual subyacente a toda corriente de espiritualidad concreta, sea monástica o sea de vida en el mundo, sea activa o sea contemplativa, es siempre una participación progresiva de la resurrección de Jesucristo hasta la consumación perfecta en la propia vocación.

## RESURRECCIÓN EN TEOLOGÍA ESPIRITUAL

Hablando Sto. Tomás de la resurrección de Cristo, dice que fue necesaria no sólo para mostrar la divina justicia y para instruir nuestra fe y levantar nuestra esperanza, sino también para *información de la vida de los fieles y consumación de nuestra salud*<sup>3</sup>.

Este aspecto espiritual, repercusión formal en el cristiano de la resurrección de Cristo, es el que constituye su resurrección. El concepto de resurrección, aun consistiendo *in indivisibili* en su formalidad de paso de la muerte a la vida, admite, con todo, grados en el aspecto positivo de mayor o menor participación de la misma vida. Siendo en efecto la resurrección *paso de la muerte a la vida*<sup>4</sup>, tanto más perfecta será cuanto más profunda era la muerte<sup>5</sup> y más rica es ahora la vida. La mera vuelta

---

<sup>3</sup> S. Th. III, q.53, a.1,c.

<sup>4</sup> S. Th. III, q.53, a.3,c. «Proba quia resurrexit. Sed transiit, inquit, a morte in vitam. Qui transit a morte in vitam, nullo dubitante utique resurrexit», AUGUSTINUS, *In Ioannem*, tr.19, n.8: ML 35, 1547.

<sup>5</sup> Conocida es la diferencia que establece Orígenes entre los diversos grados de dominio de la muerte, apoyándose en el texto sagrado, considerándolos enseñanza del Espíritu Santo: «Quoniam hic quidem scriptum est apud tres evangelistas *non gustabunt mortem* (Mt 16, 28), in aliis autem scripturis varia de morte sunt dicta, non est supervacaneum ut etiam illa conferentes cum istis discutiamus largius quid sit *mortem gustare*. In Psalmis dictum est: 'Quis est homo qui vivet et non *videbit mortem*' (Ps 88, 49). Item alibi: '*Veniat mors* super illos et descendant ad inferos viventes' (Is 25, 8). Item in Revelatione: 'Mors et infernus' quosdam sequuntur' (Ap 6, 8). Videtur ergo mihi in istis quia aliud est *mortem gustare*, aliud autem *mortem videre* aliud *venire super aliquos mortem*, aliud *absorbere mortem*, aliud autem *mortem sequi*. Quaero autem in istis, ne forte gravius sit gustare mortem quam videre; item peius est quem sequitur mors quam qui gustat, et non solum ut sequatur, sed etiam ut '*veniat super aliquos mors et comprehendat quem sequebatur*. Absorberi autem a morte omnibus videtur mihi gravius esse. Si autem consideraveris peccantium differentias, puto quod non dubitabis suscipere haec quae de mortis differentia sunt tractata a nobis, esse dicta in scripturis per Spiritum Sanctum». ORÍGENES, *In Matthaeum* XII, 35; GCS X (KLOSTERMANN), 149, 3 - 150, 9 (= MG 13, 1064 BC). - «Quaeres etiam numquid quemadmodum dicimus *videre mortem*, et *gustare mortem*, ita etiam sit in coeteris sensibus, vel *audire morte*, vel *adorare mortem*, vel *tangere mortem*». ORÍGENES, *In Ioannem*, XX, 43: GCS IV. (PREUSCHEN), 388, 5 SS (= MG 14, 676 D).